
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE
del giorno 28-03-2023

DELIBERAZIONE NUMERO 11

ORIGINALE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di marzo, nella sala consiliare dell'Ente, previa 
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il 
Consiglio comunale, in sessione Ordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è Pubblica.

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

  SPERANDIO BERNARDINO P TERENZI NICOLA P
STEMPERINI DALILA P VERGINI ROBERTO P
MOCCOLI STEFANIA A ANDREANI FRANCESCO 

SAVERIO
P

MIGNOZZETTI SANDRO P CECCUCCI GIULIO P
VENTURINI ROBERTO P PERGOLARI DANIELE A
PALLUCCHI PAOLO P BURGANTI ISABELLA P
BARTOCCETTI MASSIMO P

  
Partecipa il Sig. Benedetti Giuseppe nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Scrutatori i Sigg. ri:
     Presenti n.   11 - Assenti n.    2.
Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti.

Oggetto: APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
2023-2025

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:00 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:06



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI

La seduta si è svolta in modalità mista. Sono presenti in videoconferenza i Consiglieri Comunali: Sandro Mignozzetti, 
Roberto Venturini,  Francesco Saverio  Andreani e Isabella Burganti.

Il Presidente, pertanto, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n. 
9) dell’ordine del giorno: «APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2023-2025.» (proposta n. 12/2023, ufficio finanziario).

L’argomento è stato illustrato e discusso unitamente alla delibera  n. 4/2023 “Contributo di 
costruzione di cui al Titolo I, Capo II, del R.R. 2/2015, relativo ai titoli abitativi edilizi. 
Aggiornamento incidenza economica oneri di urbanizzazione primaria e secondaria e costo di 
costruzione per gli edifici residenziali”,  approvata in data odierna, in quanto il Consiglio 
Comunale ha  effettuato la trattazione congiunta degli argomenti iscritti all’ordine del giorno dal n. 
2)  al n. 10), su disposizione  del Presidente del Consiglio Comunale.  

Gli interventi principali sono riassunti di seguito……omissis … (si fa richiamo al processo verbale 
della seduta ed alla registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011;

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 
bilancio, che si struttura in:
o Documento Unico di Programmazione (DUP);
o Bilancio di Previsione;

VISTI
 L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che prevede che gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione ed a tal fine presentano il Documento unico di programmazione;

 L’articolo 170, comma 4, del TUEL che prevede che il documento unico di programmazione 
è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni”.

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che stabilisce le competenze in ordine alla presentazione 
del DUP; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:00 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:06



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI

programmazione di bilancio:
 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO);

VISTA la delibera del consiglio comunale n. 27 del 27.06.2018 che prende atto delle linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel periodo 2018-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2023- 2025 ed i relativi allegati;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio unico di Revisione verbale n. 6 espresso in data 
14.03.2023,  allegato alla presente delibera ;

DATO ATTO che l’argomento è stato discusso e licenziato dalla Commissione consiliare;

ACQUISITO il parere espresso sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
dal Responsabile del servizio finanziario;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                 presenti: n. 11; 
votanti: n.  11; 
favorevoli: n. 8; 
contrari: n.   3 (Consigliere Comunale Francesco Saverio Andreani, Ceccucci Giulio e 
Burganti Isabella);
astenuti: n. 0;

Il  Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n.   
12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025.”

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 – 2025, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 38 del 07/03/2023,  completo dei seguenti documenti: 

 Programma triennale fabbisogni di Personale
 Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni patrimoniali
 Programma biennale acquisizione beni e servizi 
 Piano Triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:00 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:06



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI

2) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale;

3) DI DARE ATTO che il DUP per il periodo 2023/2025 verrà pubblicato sul sito internet del 
comune nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione bilanci;

La deliberazione prende il numero 11  dell’anno 2023.

Di seguito , il Presidente  indice la votazione, stante l’urgenza,  per la dichiarazione di immediata 
eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:
                
presenti: n. 11; 

votanti: n.  11; 
favorevoli: n. 8; 
contrari: n.   3 (Consigliere Comunale Francesco Saverio Andreani, Ceccucci Giulio e 
Burganti Isabella);
astenuti: n. 0;

Il  Presidente  dichiara immediatamente eseguibile la delibera n.  11/2023.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
TERENZI NICOLA Benedetti Giuseppe

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:00 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:06



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI

Prot. n.                                                                                                                    Lì         

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile: N.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Trevi, lì         Benedetti Giuseppe

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da 
attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal            al           .

È divenuta esecutiva il giorno         :
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);
[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Trevi, lì   Benedetti Giuseppe

NOTE:

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:00 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:06



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO 
DEL  13-03-2023  N.12 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 
 
 

 
 

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 14-03-2023 
 Il Responsabile del servizio interessato f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 14-03-2023 ora 11:12:20



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO DEL  13-03-2023  N.12 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 
 
 

 
 

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 14-03-2023 
 Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 14-03-2023 ora 11:07:49



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  28-03-2023  N.11

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025

Pubblicazione n. 482                                           Lì 11-05-2023

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale il giorno 11-05-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 
1.

Trevi, lì 11-05-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-05-2023 ora 11:39:48



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  28-03-2023  N.11

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 11-05-2023 
al giorno 26-05-2023;

è esecutiva dal giorno 22-05-2023:   

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

Trevi, lì  24-05-2023
  

Il Responsabile incaricato della firma 
dell’esecutività

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 11 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 24-05-2023 ora  7:04:38


